test cognosci ex terminis. Alij ac possit de eo cognoscī nisi distincē cognito sub ratione huius cōntie proprio ergo ēc. a.l.  
2 illa que non possit.

LONTRA IUSTA UIDEATUR Q: ista ratio ēc. et prima concludat duo opposita nam in p̄is deductū ē q̄ ecentia sunt protra personalibus. ista autem secunda ratio uidetur cōcludere oppōitum. nam per demōstrationē. q̄ nō cognoscimus de deo noīcīis: cognoscimus tamen ecentia. ecentia aut cognoscimus de eo cōfūse cōcepto p̄sonalia em̄ nō nisi distincē cōcepto. Illud aut ē ē mediatis ut teneat quid nō pot cognosci per demōstrationē q̄ illud q̄ pot. similiiter uidetur prius in ēē deo primo copetit huius cōntie ut hec ē q̄ illud q̄ potet ei sed in alijs cōceptum i perfectū. pro cōclusione p̄ me rationis uidetur ēē q̄ p̄fectō simpliciter p̄cedit naturaliter illud q̄ nō est p̄fectō simpliciter. p̄prietates ille ecentiales sunt p̄fōnes simpliciter. unde etiā quelibet p̄cē ēē formaliter infinita noīcīa autē nō sunt p̄fōnes simpliciter q̄ tunc quoddibet corū ēē in quals p̄fōna nullū etiā corū p̄t ēē formaliter infinitū. Secundo s. l. illud uidetur i mediatis nature diuine q̄ cōs̄quitur eam secundū se et q̄ consequēs ut ē ē in quolibet et ut abstrahit a quilibet p̄prietate in cōcibili q̄ illud q̄ cōuenit ei p̄cē ēē in mo ut cōiungit determinate p̄prietati i cōmunicabili primo modo se h̄at p̄fōnes. secundo modo noīcīes et p̄prietates. Pro cōclusione secundū rōm̄ uidetur istud supposita sunt prius natura q̄ p̄prietates nature. oī enī i mediate natūra uidetur se habere ad supposita quorū ē quidditas et ad que se habet quasi ecentialiter. uidetur autē se habere ad p̄prietates tanq; ad quoddibet quasi alterius generis. Pater etiā in creaturis q̄ prius: q̄ ecentialibus presupponit species individuū q̄ propriam passionem. a.l.

Ad questionē patet ex di. tis illud enim sub ratione ecentie p̄t ēē primum obiectū alienius scientie. cuius cōntia est ratio p̄ virtualiter primo cōtinēndi ueritatis necessariæ habētes enim. ntiam ordinatam deus charuit ergo ita. p. tet ex deducat. b

in secundo et tercio articulo minor patet ex predictis in tercio et quarto articulis

**A D P R I M A D A R A T I O N E** principale coedem minorum que declarata est in corollario primi argumenti et nego mi. Ad probationem dico quod illis pluribus conceptibus potest correspondere una res extra que potest in se virtualiter continere tales plures conceptus, per consequens de ipsa quod intellectum possunt actus alterius explicari, et cum dicitur quod una res huius conceptum adequatur concedo unum conceptum quiditatum quod est eius essentia id est secundum se; sed propter hoc potest virtualiter continere conceptus plures quasi denotatiuos, si cut et ipsa essentia de natura rei virtualiter contineret multas proprietas ipsam si possit distinguiri realiter ab ipsa ergo sic ita potest virtualiter continere conceptus conceptos qualitatibus qui non ab intellectu distinguuntur a conceptu quiditatu hoc precise, sed illi conceptus sunt tantum distincti secundum relationem rationis mutuo se respicientes sicut tacum est in tertio articulo forte tam non posset posse circa tales aliquam distinctio maior illorum conceptum quod secundum relationes mutuas rationis, et ad huc possint virtualiter contineri illa essentia; et intellectu alterius explicari sed de hoc alias in questione de attributis.

Si dicatur quod tunc illi conceptus erunt fictici et nani, respondeo non sequitur, quod correspondet eis unum objectum reale, quod in oibus illis contineatur, licet sub alia et alia ratione, nec ille rationes sunt unae, quod continetur in illa essentia diuina sub ipsius; ne si conteni non distinguuntur precisely et relationes rationis, tunc oibus eis correspondet unum objectum quasi materiale, sed simul correspondet distincta objecta formalia quod terminaria i postquam tam obiecta formalia virtualiter continentur in illo uno quasi materiali essentie. Ad secundam rationem, concedo ma, et nego mi, quod in tertio articulo opposita meius declaratur ubi ostenditur, quare illa que convenienter essentie dicitur ordinem inter se, convenienter ipsi essentie nec est nisi scia propter quod hoc modo ex ordine istorum secundum rationem quod est si essent distincta realiter et haberent ordinem realis, quod scientia

propter quod magis respicit ordinem cognitionis cognoscente quod in eadem existentia extra. Ad autoritatem augusti, respondeo quod ulterius ibi quod tres personae non sunt uerae quod una, et ex hoc infert quod non sunt aliquid magis et hoc uerae est loquendo de maiestate regni et ueritate reali, tam in individualibus personis potest intellectus habere plures rationes considerabiles quod una persona quod proprietatis personalis est formaliter intelligibile, logitur ergo de ueritate que proportionat certitudinem extra, non autem que continetur alii secundum esse rationis, sive in intellectu. Ad tertiam dico quod ali quid licet quale exprimitur per distinctionem repugnat deo, ideo distinctione non est ipsi deo, quod nihil est in ipso limitatus vel determinans ipsum esse, et hoc modo intelligit auctoritate, quod a deo, tam generat loquendo potest conuertitur cum essentia, uerissime est in deo quiditas: sicut essentia ex aug. vii, tri. ca. v, etenim uere et proprie dicitur, ita ut soli deum dicunt oporteat essentia. Quoniam autem de subiecto scie phis aliquocies pccognoscant quod primo modo expessibile per distinctionem deo tamen hoc non est simpliciter necessarium, quod siens probat primum subiectum non habet tale quid sufficit enim sicut eque est in positivo quod essentia subiecti de se sit ratione cognoscendi omnia alia a deo sic.

**E C U N D O Q U E R I L U R** utrum ueritates quod se scibles de deo sub ratione ueritatis potest haberi sub alternata tam scientie beatorum et ideo non oportet quod principia eius hic scientur sed tam non credatur. Supponitur enim manifesta in scientia sub alternata, et per hac opinione arguitur sic scientia subalternata in quantum est subalternata supposita sua proprieta tamen sibi credita et in superiori scientia determinata, igitur non est contra rationem scientie quod principia eius sunt tam credita. Item perspectivus in quantum talis est scientificus, sed perspectivus inquantus spectivus non est geometricus, igitur potest quis est perspectivus, licet non sciat sua principia sed tantum credit ex ea supponendo ergo sic.

Item hoc confirmatur auctoritate, p. vi ethi, ubi uult quod ad scientiam habendum sufficit quod principia sunt aliqualiter nota, ubi est

ratio sub ratione ueritatis haberet noticias inferiores et habitum imperfectiorum ipsa scientia, sed hoc falsum est cum sit primum positionis superioris secundum aug. xii, tri. ca. iii, ex quo est circa dia. Item tertio scilicet naturaliter sufficit ad habendum scientiam naturaliter accusitum de objecto naturali, ergo cum lumine signaturale non sit ipsius luminis naturali intellectus uistoris, lumine supernaturali poterit scientiam habere de objecto super naturali quare sic. Item quarto sic ubi est noticia cum certitudine ibi est maior ratio scientie quam certitudo per se conuenient scientie, igitur illa noticia que est magis certa magis est scia sed non est cogitatio aliquem theologum dubitare de ueritate a deo revelata quod de alia ueritate apprehensa in lumine naturali ergo sic. Contra secunda ad cor. v, dum sumus in corpore pregnamur a deo per fidem enim ambulamus, et non per speciem gloriosam modo per fidem tantum illuminamur non per speciem. Item per rationem in possibile est ex principiis propriis sequi conclusionem nisi opiatam igitur similiter in possibile est ex principiis creditis sequi conclusionem nisi tantum creditam, quod certitudo conclusionis non excedit certitudinem principiorum.

**D I C U N T Q U I Z D A D O Q U E D E** deo sub ratione ueritatis scientia a matre potest haberi sub alternata tam scientie beatorum et ideo non oportet quod principia eius hic scientur sed tam non credatur. Supponitur enim manifesta in scientia sub alternata, et per hac opinione arguitur sic scientia subalternata in quantum est subalternata supposita sua propria tamen sibi credita et in superiori scientia determinata, igitur non est contra rationem scientie quod principia eius sunt tam credita. Item perspectivus in quantum talis est scientificus, sed perspectivus inquantus spectivus non est geometricus, igitur potest quis est perspectivus, licet non sciat sua principia sed tantum credit ex ea supponendo ergo sic.

Alius tertius argomenta fecit contra hanc opinionem que habens in tertio libro d. xxiii

**A D P R I M A D A R A T I O N E** op. b?

dicit commentator quod principia sunt nobis nota per inductiones igitur non oportet ad scientiam habendum quod principia perfectius cognoscantur quod conclusiones igitur sic.

Contra deo sub ratione ueritatis non potest esse scientia nisi unica igitur non habet aliqua quod sibi subalternata, probabo antecedentis quecumque virtualiter continentur in aliquo primo pertinet ad illam scientiam que considerat subiectum illud sub illa ratione qua virtualiter illa continet sed omnia per se cognoscibilia deo continentur in ipso virtutis alter sub ratione ueritatis, ergo deo ut sic non potest esse nisi unica scientia cum scientia sit de ipso sub aliqua ratione, prima quod virtualiter continet omnia per se scibilia de ipso, et ideo nihil est dicere quod deo sub ratione ueritatis potest esse scientia aliqua, et tamen quod theo, quod nos habemus non sit deo nam unum sequitur ad aliud cum deo non potest esse nisi aliqua scia ut iam probatus est.

Item secundo sic, scientia sub alternata et subalternans non se extendit ad essentias scibilia quod principia subalternata sunt conclusiones in subalternante dicit etiam p. in primo parte et in secundo phi, et commentator ibidem quod subiectum sub alternante se habet quod additione et de scie subalternatis, hec scilicet theo subiectus in theo, nostra est deo, non sub speciali ratione, sed sub ratione ueritatis, sic autem est subiectum theo, beatorum igitur theo nostra cum considerat omnia quod virtualiter continentur in deo sicut scientia beatorum igitur adequaliter extenduntur ergo sic. Similiter tertio sic ut prius scientia subalternans et subalternata non sunt uero eiusdem conclusionibus, quod conclusiones in scientia subalternante sunt principia in scientia subalternata, sed theologia nostra est de eisdem, primo de quibus est scientia beatorum, licet forte non de omnibus illis, sed hoc non facit quod ei subalternetur si enim unus sci et xlii, geo, et aliis v, non propter hoc scientia sua sua subalternatur scientia alterius igitur sic.

dicendus q; scientie subalternate possunt habere alijs principia de quibus habent euidentiam per experientiam, sicut slacen, in perspectiva, probat per experientiam q; anguli incidentes et reflexiones sunt euales quavis hoc probari posuit per geometr. Vnde multa principia sunt simpliciter nota pers. etiua de quibus tñ nescit propter quid. Si sint aut alia principia in subalternata que non sunt nota per sensum et experientiam oportet q; scire ea reducere in alia principia priora, illa ergo scientia que tantum supponit alia principia et non propter quid nec per experientiam cognoscit ista, illa non est scientia, p; hoc adrat. Ad priam q; subalternata inquit talis est scientia: non q; tantum credit sua principia, sed quia nouit illa per experientiam q; nouit ea reducere ad priora in scientia superiori. Ad aliud q; quamvis perspectiva in quantum perspectiva sunt considerentur in scientia hec tamen non est sola rō nisi cognoscat sua principia predicto modo. Ad auctoritates, p; dicendum q; dupliciter, principia possunt esse nota, uno modo noticia confusa ut cum termini confuse apprehenduntur et hoc sufficit ad noticiam principiorum in scientia specialibus. Alio modo possunt principia cognoscit noticia distincta cum definitione eorum distincte cognoscantur. Et hoc conuenit per noticiam metha, diuidendo et componendo et ideo habita noticia metha, per scientias cognoscantur principia cuiuslibet scientie quam nata sunt cognosci in illa et p; consequens perfectius habet q; in quibet alia scientia habita metha.

**ALIA EST OPINIO Q: A UJA-**  
tore potest haberi scientia de ueritatis per se scibilibus de deo sub ratione deitatis non tam in lumine fidei nec glorie, sed in quadam lumine medio. Ad hoc adducunt plures auctoritates. aug. sed una est precipua xiii. de tri. ca. i. ubi dicit q; huic scientie est tribuen dum illud tamen modo quo fides saluberrima gignitur: nutritur: et defenditur: et robatur que scientia non possent fideles plurimi quis possent ipsa fide plurimi. Alaud. n. est q; homo debeat credere: aliud est scire que

admodum hoc ipsum piis optuletur et contra ipsos defendatur. Item Ric. de tri. li. i. ca. iii. dicit q; non solum per fidem, sed rati onibus necessariis ueritates deo in trinitate personarum et unitate canticie earum: se ei ostensum. item anf. de in carnatione. c xxxii. q; duo opuscula magna monologion et prosolo, ad hoc feci ut certa ratione non au toritate que ad deum pertinent manifestarem illud est sententia. Ad confirmationem huius op. arguo sic. Quia scilicet necessarii termini naturaliter possunt a nobis apprehendi illud potest a nobis sciri sic, patet hoc i p logo primi, q; prima et in collationibus. Tres secundo sic. Illud potest sciri a nobis et possibile de quo possumus scire q; ad ipsas non sequitur impossibile igitur sic. Sed de omni ueritate scibili de deo possumus scire q; ad ipsam non sequitur impossibile q; re sic. Probabo huius mi. q; ex quo huiusmodi complexum est uerum. Ois ratio in contrarium aut peccat in materia aut in forma. Si in forma possumus scire q; peccatum, q; circa hoc: arte huiusmodi de quaueq; fal latia argumenti. Si peccat in materia, igitur possumus scire illud non est necessarium ergo sic. Confirmatur per dictuz. p. iii. metha ueritatis adeptio est solutio dubitatorum igitur cum conuenit nos soluere argumenta contra fidem, potest est nos scire ea que credimus per fidem. Contrahanc op. ar. sic. In ci ueniens est habere nobilissimos habitus et nos latere ex secundo poste, et hoc propositio quamvis non sit uera de habitibus infinitis et supernaturalibus quos per nullum actum in nobis experimur, tamen uera est ut eam caput, p. contra platonem scilicet de habitu qui habet evidentiam ex presentia obiecti etiam q; ipsum lateat sed in unumquemque theologum latet ipm habere tales habitum in tali lumine it: q; non potest exire in actu scilicet huiusmodi habitum igitur sic. mi. probatur tam de actu intrinseco quam extrinseco.

De intrinseco tum quia non potest aliquis dum est in uia huiusmodi principia considerare donec in tali lumine alio a fide, hoc enim quantumcumque magnus docto confiteretur in fine mortis q; tantum articulos fidei credit, nec in alio lumine uidet, tum quia omnis scientia

si reflectatur super suum actum scit se scire et credere. Sed nullus scit se scire principia theo. in tali lumine, igitur hoc etiam patet de actu extrinseco q; nullus docto quatinusq; excellens confitetur se scire huiusmodi principia, nec etiam potest aliquis docere et cum tamen scientis sine sapientis signum sit posse docere ex primo metha. Item secundo arguitur sic fides et scientia de eodem obiecto et in eodem intellectu repugnat q; alter idem obiectum eidem intelligibili est et clarum et obscurum, igitur cum fidelis dum est in uia habeat fidem de huius principis de eisdem non habebit scientiam. Confirmatur si aliquis est, p. sciens deum est unum non credit illam, q; scit repugnantiam fidei et scientiam igitur similiter econverso, si fidelis aliquis per fidem credit aliqua deo et postea sciat ea: non habebit fidem de illis: igitur sic. Ideo arguentes concedunt q; theologia non scit proprie scientia, non tamen per hoc ut dicunt derogatur nobilitati habitus theologie, q; secundum, p. una scientia sit nobilior alia, q; est de nobilitate obiecto, et q; est certior: theologia cum sit de nobilissimo subiecto et firmissimam adhesione certitudinem habet ipsa erit nobilior habitus q; cumq; alia scientia quamvis proprie non sit scientia licet per fusions et probabilitates affirmiter credendum inducat, sed isti nisi pax attribuit theologie, et theologie. Nam idem obiectum habet fides et theologia uel que nobile uel uetula habens fidem ita firmiter adheret articulis fidei sicut theologus ergo solus theologus non habet opinionem ultra cognitionem uetule q; est nisi uilificare theologum et theograz. Sed p; aliquis docto propter auocatatem aueroys q; deridet christianos dimittat op. aliquam uidetur de, idemque quam tenet priorem opinionem papa et auctoritates sanctorum plurimas qd quid si deueritate op. precice non uidetur mibi gradiones adducte necessario concludant. Prima non: concedo enim q; habens illum habitum experiarur se habere illum et quod non lateat ipsum quemque forte habitus habetur apostoli alii sancti ples qui fuerat

qui si montes in ecclesia, qui si non fuissent. alii citio a fide credunt. Eni aug. in omelias super illud euangelii uidens ihesus turbas, unde tales experuntur se tales habitu haberet: tamen considerando et intelligendo interioris se scire illo habitu q; etiam exterioris confitendo non tamen docendo. Et q; hoc sit possibile declaratur sic: philippo potest a domino q; ostenderet eis patrem suum, respedit. philippe, qui uidet me, uidet, et p. m et subiunxit media demiratois non credas, q; ego in patre, et pater in me est. Si enim ipse et pater sunt unum per essentiam ac p; hoc et scipio sunt per circumcessionem, ideo q; uidet unam personam uidet et aliam. Xpus uidens igitur hanc ueritatem in nerbo docuit, sicut docuit et petrus, q; autem alius non vocabatur sicut ex parte defectus luminis in intellectu suo, ita in proposito quamvis aliquis theologus in lumine illo, sciat plures ueritates scibilis de deo secundum se non tam potest eas alios docere et hoc propter defectum in intellectu eorum. Quod autem apostoli siue alii sancti habuerunt perfectorem cognitionem de canticis diuina et articulus fidei q; sit cognitione fidei, uidetur, dicere gregor. xiii. moralium, similiter illud iob abs condita est scilicet sapientia dei ab oculo omnium uiuentium ubi dicit sic, si a quibusdam potest in hac adhuc corporali carne uiuentibus. Sed tamen inestimabilis uirtute crescentibus quodam contemplacionis acie eterne dei caritas uidetur, hoc quoconque a bono ab ostenditur qui non abhorret que sit abscondita est ab oculis omnium uiuentium, quoniam quisque sapientiam que deus est uidet, huic uite fuit datus moritur ne iam eius amor tenetur nulla eam apparet uidet qui adhuc carnaliter uiuit, quia nemo potest deum amplecti simul et seculum et per hoc responderet ad illud q; dicitur moysi. Non uidebit me homo et uiuet ac si aperte diceretur nullus unquam specialiter deus uidet et modo carnaliter uiuit, sic etiam responderet ad illud apostoli qui dicit de deo, qui habitat lucem in accessibili quod uidet nullus hominum, sed nec uidere potest scriptura, inquit facia, omnes carnalium b 3

fectatores humanitatis nomine vocare solet  
vnde apostolus dicit cum sit inter uos zelus  
contentio: nonne carnalis estis? et secundus ho-  
minem amblati quibus paulopost. subiecit  
in me homines estis. sic etiam responderet ad  
illud Ioh. primo deum nemo uidit unq. moe-  
inquit suo homines vocantur humana sapi-  
entes. qz qui diuina sapientia supra homines  
sunt ueruptamen ibide prius dixit afferen-  
do. qz quandiu hic moraliter uiuitur. videri  
per qualiam ymaginem deus potest. per ip-  
sum uero speciem non potest. ut anima gra-  
cia spiritus afflata per figuram quasdam de-  
um uideat sed ad ipsum lumen eius essentie  
non pertingat. Nec secunda ratio uide  
necessario concludere. qz aliquis credens de-  
um ec: postea addiscat demirationem qz demira-  
tur. quero si fides eius destruit uel non: di-  
ces qz sic quantum ad illum articulum ques-  
tus credit. et uerum est qz non potest ex-  
ire in actu circa idem obiectum manente  
fide et codem habitu habente inclinationem  
circa idem obiectum sicut forte sunt multe  
alii uirtutes secundum se: licet in actu circa  
illas exire non possumus. sic in proposito.  
Item species oborum excellentius respiciunt  
obiecta qz habitus. qz per species inquantus  
species et non phabitus representantur ob-  
itur si species contrariorum in intellectu  
non sunt contraria. sed possunt simul ec ea-  
dem ratione. et habitus indinantes sub op-  
positis rationibus possunt ec in codem intel-  
lectu. Item non video qz soluant oboz co-  
tra eos de uisione aliquius in uerbo et in ge-  
nere proprio. nam si propter hoc qz in codem  
intellectu non possunt ec duo habitus indi-  
nantes. sub oppositis rationibus clari et ob-  
scuri: non potest fides stare cum scientia. et  
cum circa obiectum sint rationes incompos-  
sibilis et magis darum et minus darum et ob-  
scrum sequitur qz in codem intellectu re-  
spectu eiusdem obiecti incompossibilis sint  
uisiones in uerbo et in genere proprio. Ad qz-  
dam confirmationem eorum qz arguunt qz  
non solum duplex contradictione impedit aliqua  
simul ec sed una opinio at non stat cum sci-  
entia propter duplē contradictionem. tu

propter formidinem. cum propter non cui-  
dantiam obiecti. obiectum autem fidei est cu-  
denti non euidentis. obiectum scientie est sci-  
enti euidentis. igitur propter contradictionem  
euidentis et non euidentis non stabit fides cum  
scientia. igitur sequitur. si opinio non stat cum  
scientia qz nec fides stabit. Respondeo qz  
ideo opinio non potest stare cum scia in codem  
intellectu respectu eiusdem obiecti. qz op. ni  
habet obiectum eo certum. sciens autem et  
credens habet obiectum simplex certum. id  
contradictio est inter opinionem et scientiam  
sed fides habet obiectum non euidentem ex isto  
habitu. qz solum habet suam euidentiam ex  
auctoritate revelantis et ut sic non est euiden-  
tis ex se. scientia uero habet simpliciter euide-  
tiam ex habitu. hic autem non est contradic-  
tio qz aliquid sit non euidentis ex tali habitu  
et tamen simpliciter euidentis. qz non sequit  
non euidentis ex habitu fidei. igitur non est  
euidentis. sed est fallacia secundum quid et sim-  
pliciter. Ad aliam confirmationem quod  
arguunt cum scientia geo. de aliqua con-  
clusione potest stare fides de eadem. si fides  
potest stare cum illa scientia de deo que po-  
test haberi illo lumine superiori. Reipso  
deo qz fides que habetur de alia conditio  
geo. ni est fides infusa. sed acquisita hic uite  
includit quandam formidinem qz fides no  
habet firmitez nisi ex auctoritate illius cui  
creditur. ille autem cui innititur fides acqui-  
sita potest fallere et falli. et ideo fides acqui-  
sita non excludit omnem formidinem. fides  
autem infusa que innititur auctoritate il-  
lius qui no potest fallere nec falli excludit fa-  
midinem. et includit certitudinem. ideo di-  
co qz fides acquisita non stat cum scientia pp-  
ter hoc qz non potest quis habere fides et fa-  
mam et scientia. cum circa obiectum sint rationes incompos-  
sibilis et magis darum et minus darum et ob-  
scrum sequitur qz in codem intellectu re-  
spectu eiusdem obiecti incompossibilis sint  
uisiones in uerbo et in genere proprio. Ad qz-  
dam confirmationem eorum qz arguunt qz  
non solum duplex contradictione impedit aliqua  
simul ec sed una opinio at non stat cum sci-  
entia propter duplē contradictionem. tu

dem. et postea scientiam non potest exire in  
actum credendi. licet habeat habitum fidei  
ideo non uidetur qz rationes predictae concil-  
iant. Contra tam predictam op. arguit  
duplē primo sic. in quoenq; luce non habetur  
notitia distincta ter minorum. ut sunt termini  
in aliquis principiū in illo lumine non potest  
illud principiū distincte intelligi. sed in isto  
lumine qz ponunt non potest haberi distincta  
notitia dei ut terminus principiū pure theo-  
ergo ic. probo mi. impossibile est habere dis-  
tinctam notitiam dei nisi sit in se presens i  
intellectu uel in alio representativo qz distinc-  
te ipsum representat. sed hoc non possibile ui-  
ator. qz si esset in se presens intellectui uiatoris.  
tunc esset in ea beatitudo. nec est ali-  
quid in aliquo qz ipsum distincte represen-  
tat. qz secundum istos nullum est represen-  
tatiuum intellectui uiatoris nisi fantasma  
sed hoc non potest distice eentiam diam et  
presentare. uel potest ista ratio formari sic  
principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. igitur. si termini non pos-  
sunt cognosci nec faciunt necessitatem de co-  
plexione: nec illa. sic i proposito ut hic pbae

Item secundo sic. dicunt sic opinantes  
qz illa notitia que habetur de deo in illo lumi-  
ne dependet ex fide et qz fides respectu illius  
notitiae se habet ut fundamentum respectu  
edificii et sicut cibus solidus ad laus iuxta ser-  
monem apostoli. Sed contra nullam sciens  
perfecte i sciendo dependet ab actu voluntatis  
que presupponit iuxta illud augusti. su-  
per Joh. cetera potest uolens crevere non  
nisi uolens igitur ic.

**R E S P O N D E O A D Q U E S T I O**  
nem qz uiator potest scire ueritates per se  
scibilis de deo sub ratione deitatis scire inqz  
simpliciter et perfecte. simpliciter non a po-  
steriori sed a priori sub ratione deitatis per-  
fecte. qz cognitione superiori qz sit cognitio  
fidei probo primi. Intellexus potest intelligere  
aliquid subiectum sub propria ratione sub-  
iecti potest scire ueritates per se scibilis de  
eo. qz talis intellectus potest intelligere pri-  
ipiū complexū et sic cōsiderem idus uirtutis

ter illo principio: sed hoc potest intellectus  
uiatoris ergo ic. Ad declarationem mi. e  
scientiam qz duplex est cognitio. quedam qui  
dem est per speciem que est rei non in se pre-  
sentis. et hec uocatur cognitio rei abstracti-  
us. alia est cognitio rei ut habet esse in actu  
ali existentia. et hec dicitur cognitio intu-  
itiva. et hec duplex cognitio patre potest in  
cognitionibus potestiarum sensituarum.  
visus enim apprehendens visibile ut existit  
actualiter. et huic cori respondet cognitio in-  
tuitorum. Farafia uero sive ymagina  
apprehendens illud visibile per species ipsius  
representantem in absentia rei. quamvis non  
sit sibi presens iactusli existentia et huic cor  
respondet cognitio abstractua intellectus.

Tunc probatur minor sic. omne obiectū  
scientie potest cognosci aliqua cognitione di-  
stincta abstractua. sed deus est subiectum 1  
alii scientia ut probatum est in questione p  
cedente. igitur deus potest cognosci distincte  
cognitione abstractua. Sed talie cogni-  
tio dei abstractua non repugnat uistori. li-  
cit cognitioni intuitiva sibi non competit. igi-  
tur uiator potest intelligere deum distincte  
licet non intuitu et clare. quia non omnis  
distincta cognitionis est clara intuitua. Pro-  
boma. hisius prologismi scientia cu sit habi-  
tus ueridicus non respicit subiectum sub il-  
la ratione sub qua obiecto mutato potest ha-  
bitus idem manere. sed si scientia respice-  
ret obiectum sub ratione qua intuitu cog-  
noscitur mutato obiecto et non preten-  
te. maneret idem habitus. ergo obiectus sci-  
entie cuiuscunq; cognoscitur abstractua et  
non intuitua. Confirmatur hec ratio p  
rationem philosophi septio metaphysice qz  
quem probatur qz de singulare non potest es-  
se scientia. qz singularia cognoscuntur cum  
actu sunt presentia ab euntibus a non est pa-  
lam. si sunt uel non. si igitur eorum esset sci-  
entia uel distinctio potest scientia manere et  
distinctio usristo obiecto. Similiter ar-  
guitur in proposito. ideo cōcedo qz deus sub  
rō deitatis distincte possit cognosci a uiatore

Sed contra ar. sic. scientia se extendit ad

omnia illa ad quae ratio subiecti se extendit. Sed de ceteris ratio cum sit infinita se exten-  
dit ad omnia cum omnem aliam rationem  
enim includat. Igitur scientia est habita a ui-  
tore se extenderet ad omnia. qd falsum est  
quoniam enim superioris in prima questione  
citat se sit. qd scientia que nata est de deo. Et si  
se ad eam se extendat. tamē ut est principata  
secundum talium gradum ab intellectu uia-  
toris nō. ymmo potest esse in tali intellectu r̄  
spectu duarum conclusionū. Vnde uerum ē  
qd quantum ex parte sua se extendit ad om-  
nia non tamē ut concernit certum gradus  
in certo gradu. dicetur forte. si scientia in in-  
tellectu uiatoris respicit tñ duas conclusiones  
de deo. Igitur deus ut sic est subiectum illius  
scientie sub ratione deitatis. Respondeo  
quod non sequitur. quoniam binarius po-  
test habere plures passiones que immediate  
sibi insunt per rationem binarii. nec sub ra-  
tione particulari eius est subiectum respec-  
tu passionis qd respectu utrūq; sic in pro-  
posito multe sunt ueritates que immediate ī  
sunt deo per rationem deitatis nec sub rati-  
one magis precisa est subiectus respectu uni-  
us qd respectu omnium que immediate sisit  
ymmo per rationem deitatis ideo non sequi-  
tur. si scientia deo intellectu non sit nisi re-  
spectu duarum conclusionum qd oportet dār  
rationem aliquam preciam magis qd sit ra-  
tio deitatis per quam ille in sunt. Secū  
dopbar. s. qd uiator pōt habere deo sub  
rē deitatis scientiam perfectiorem quā sit  
noticia acq̄sa & pfectio; sit noticia fidei.  
quoniam quicquid potest deus per causam  
effectuum medianam potest immediate. Sed  
mediante obiecto presente intellectui potest  
cāre scientiam excedentem noticiam fidei.  
Igitur hoc potest immediate. vnde deus pōt  
creare vel intellectu uiatoris noticiam de se  
ipsa inmediate talem qualē natam esset  
aliquid representatū ipsius sub ratione dei-  
tatis cāre. et h̄ noticia dicitur locutio dei-  
terior quale fuit cognitione per p̄phāz n̄ clā-  
ra ne intuitiva. qd non inmediate evidens ab  
obiecto. Unde sciendum qd gn̄s sunt gra-  
duis cognitionis de deo: prima & suprema ē  
intuitiva qd semper habuit de scientia diui-

na sub ratione deitatis. secunda est cognitione  
non de obiecto intui ut cognito. sed di-  
stincte cognito per aliquid representatū subiecte.  
Tercia que est obiecti non presentis  
intellectui. nec in se nec in alio representatū  
sed in mediate creatā a deo. qd non subest se  
tui voluntatis. que tamen non est cūdēs ex  
obiecto. Quarta cognitione est illa que spi-  
tulatur p̄is & defenditur contrā imp̄os ut  
cum se sensus cognitioni & unus locus se  
per aliam exponitur & per suationes ad-  
ducuntur & cōtra imp̄os defendit. Quintus  
gradus est simplicium cuius cognitionis cer-  
titudine subest actui voluntatis & hec cognitionis  
habita per fidem. Ex his patet qd in du-  
obis discordo op̄i. presente. p̄io. qd non potest  
haberi scientia per quicquid lumen de deo. sed  
non sit obiectum in se presensa nec in suo rep-  
resentativo. si autē uocant lumen illud rationē  
representativi tunc uero. sed tunc non in illo  
lumine sed per illud lumen habetur scientia

In alio etiam discordo quia huīs scientia  
de deo sub ratione deitatis non habetur per  
studium. sed est domū gratis datum ad utili-  
tatem ecclesie & scīt xp̄s quando fuit uiri  
le illud donum dare & quibus ut aplis & p̄o  
ph̄s. Ad illa que adducuntur pro aliis op̄i.  
est respondendum ad auctoritatem angusti.  
primo dicendum qd est illa scientia distincta  
noticia: sed non evidens simpliciter. quia nō  
attingit ad distinctam noticiam subiecti in  
se presentis. Unde auctoritas quedam ang.  
xx. de trini. cap. xxvii. uel. xxiii. de p̄is.  
soluit omnes auctorites adductas. p̄o  
cum inquit in cōculis crediderint. I. sancti  
apostoli scripturis factis tanquam veracissi-  
mis testibus agant orando & querendo. &  
bene uiuendo ut intelligent. i. ut quantum  
videri potest videatur mente qd tenet fidei.

Ad auctoritatem Ric. & august. qd adducunt  
ip̄i scīt & ceteri docto; s. rōnes necessari-  
as. Non enim omne necessarium est evidens  
& necessarium. Ad primam rationem  
illius op̄i. nego maiorem. & ad prob. dicendum  
qd duplex potest intelligi medium unum qd  
est cōstabiliter ordinatum inter extrema.  
ut quicquid est alterius extremitatis posse statim

h̄ & medio est uerū qd qui cognoscit extre-  
mū & extremitatis alius potest cognoscere medi-  
um inter illa. qd rō eius includit in uno ex-  
tremo. & a inde per se sibi inest & primo.

Aliud potest ē medium contentum sub  
extremo ut aliquid inferius ad concluden-  
dam passionem de superiori. ut si concluder-  
em aliquid al ē ratione le p̄ boiem tāq; qd  
medium & de tali medio non oportet qd qui  
cognoscit extrema qd possit cognoscere me-  
diū & sic cognoscim̄ ea que natura alter de  
deo cognoscimus ut quod aliquid ens sit pri-  
mū non tamē hanc cōstantiam deitatis cui  
primo inest primitas. sicut cognoscit aliquā  
figurā ē primū cum specie figurā  
sit ordinata & non procedant in infinitas  
non propter hoc cognoscere medium scili-  
cat triangulus cui primo inest illa passio qd  
est medium sub extremitate non cōstantiter or-  
dinari ter extrema. Ad aliud dicendum  
qd non sequitur se sit solvere omne argumen-  
tum factum contra aliquid complexum de  
deo. ergo scīt qd nullum impossibile sequit  
ad illud. qd licet scīt solvere argumentum  
concludens hoc impossibile & i. lud. qd tam  
multa alia sunt i. ossibilia qd sibi sunt ignora-  
nēcīt qd illud impossibile sequitur. qd necīt si  
sit impossibile uel necessarium. Dicitur tam  
sic ad argumentum. qd non possum soluer̄ ad  
hominem ita qd appareat mihi alia propositio  
neganda. licet possem soluer̄ realiter ad  
orationem. Contraria ut peccat in modo  
aut in forma. siue forma certum qd possum  
soluer̄. qd tradita ē ars ad oīm palogismū  
sophisticum solviendū. Si peccat in mate-  
ria igit̄ p̄missa est falsi. aut appetit mihi  
uera. Sicut cōclusa. aut sicut immediata. Si  
cōclusa. Itē aut per silogismū peccatē  
in materia uel in forma. si in forma. ergo po-  
test solui ut prius. Si in materia. Itē proce-  
ditur ut prius quonsim̄ sit status ad aliquā  
falsam que nō appetat propter aliam igit̄  
illa uidebatur de se ē uera. & per consequē  
error est in iudicis naturalis lūis qd abest  
cōsideratu & tamē statim inclinat ad aliquā  
falsam. Sicut ad per se notam. Sed seq-  
etur qd n̄ p̄t aliq̄ esī cert̄ qd sit qd se nota &  
qd n̄ qd se nota ex quo alia falsa ap̄get statim

per se nota. & tunc non potest scīt qd si non  
potest haberi certitudine expressa. qd sit qd se  
uera. nec de conclusione qd sit per se facta.

Concedo igit̄ qd omne tale argumentum  
possim̄ solvere i. mibi. sic qd licet nesciam  
probare hanc esse falsam. tamen scīo eam n̄  
ē per se nota. qd lumen naturale. sicut suffit  
cīt ad cognoscendum per se notam ex termi-  
nis ita sufficit ad cognoscendum illam non  
ē per se notam que non est per se nota. pos-  
sum etiam scīt eam non esse conditam ex  
alio per se nota. qd tunc consequēcia defice-  
ret. tunc ad argumentum non sequitur po-  
test sit qd impossibile qd insertur non  
sequi. qd nullū impossibile seq. qd n̄ scīt  
qua alia i. ossibilia poscent sequi quorum  
nullū est illatum. Similiter dato qd posset  
scīre qd nullū impossibile manifestius in i  
possibilitate sequeretur non propter hoc seq-  
tur qd scīo illud ē possibile qd potest ē pri-  
cipium in impossibilitate qd n̄ sequit̄ ex aliq̄  
alio impossibili. prius enim nec aris. oppo-  
nuntur prima impossibilita.

AD RATIONEM PRIMAM p̄cipalem patet responso. qd illa scientia ē di-  
stincta notitia que est denū distinguita cō-  
tra fidem. Ad secundū quando arguitur  
qd scientia includendo sapientia & nobilitas  
et omni-habitu intellectivo qui non est sci-  
entia dicendum qd fides infinita est habitus  
nobilitas omni scientia aquisita. propter in p-  
fectionibus eiusdem generis illa est nobili-  
or ad quam naturalis agens non potest atti-  
gere & addit per se cōsideratum generis. propter  
gratias & animam huiusmodi. sed nulla actio  
nature potest se extenderet ad cōsideratum fidem  
falsam ergo ē. Unde quāmīs noticia. fidei  
quantum ad evidentiam non excedat sci-  
entiam. tamen habet aliam conditionem no-  
biliorem qd cum maiorī certitudine indi-  
cat in oppositum & sic dicit. p. xv. de anima  
libus qd magis de fide ramis parua noticia;  
de entibus nobilitibus quā habere certā  
scientiam de inferioribus & imperfectiori-  
bus ymmo aliqua non expedit scīre.

Ad tertium dicendum qd non ē simile  
de lumine naturali & supernaturali. quia in

I lumine naturali obiectum est distincte p̄s, s̄z  
in lumine supernaturali fides nō est obiectum  
supernaturale; p̄s intellectu nisi in quibus-  
da concepcionibus abstracti sit a terminis:  
Ad q̄rtū q̄ reuelatus magis accedit ad r̄os  
certitudinis sed nō ad per se cōrem evidentiā  
de obiecto. ideo non est scientia. Ad illa in  
q̄ p̄itum p̄ respōsio p̄ ea cōdē sunt prius.

Veritur tertio utruis uiator ex puris naturalibus posset scire omnes ueritates scibilem deo q[uod] sic uideatur. uiator potest scire omnem scientiam physici. tam ex puris naturalibus potest habere p[ro]fectissimum actum metaphysica. sed ille. actus est felicitas x. ethi. ubi uult q[uod] felicitas consistit in p[ro]fectissimo actu speciosus ueritatis que est actus sapientie. ex vi. ethi. sed ultra actum felicitatis non est actus perfectior ergo id. Item secundo sic potes sci re principia potest scire conclusiones uirtutae liter inclusas in eis. sed naturaliter possumus scire principia ergo id. Item tertio sic sensus ex puris naturalibus potest attingere ad omnem sensationem sibi possibili tem. Contra aug. xi. de ci. vi. ca. iii. fidem habemus de his rebus quas ignorare non expedit nec per nos ipsos nosce ydonei sumus.

**PROBLEMA** **SUMMA ETIAE VIDENTIA.**  
primo, si primus habitus naturaliter acquisitus et supremus persiciens, illis in istorum est modi est habitus metba, habeat deum pro primo obiecto, secundo si habens ipsum habitum posuit ex naturalibus scire omnia possibilis a nobis sciri.

**ZERCO Q. EST ALQUA** no  
ticia nobis possibilis pfectior omni noticia  
naturali. De primo est conuersia inter au-  
cicē, & auerroy. Ponit enim auicē q[uod] deus nō  
est subiectum in metha, q[uod] nulla scientia pro-  
bat suum subiectum. metaphysicus autem  
probat deum eē igitur ēc. Auerroys re-  
prehendit autē, in ultimo cōmento pri. phī.  
q[uod] sumpta eadem maiori cōtra auicē, capit  
quod deus & substantie separatae sunt subiec-  
tum in metaphī. & q[uod] deum esse non pro-

batur in metha, sed in phi. qz nullum genus substantia us. segz tam potest probari es sentia nisi per motum qz pertinet ad phisi. Sed uidetur multi aut. melius dixisse qz a-  
verro. vnde arguo sic contra eum bec pro-  
positio nulla scientia probat suum subiectu  
em que communis est utriq; vera est pp-  
ter primitudinem subiecti ad scientiam. qz si  
poterius est probari ipsum et in illa scien-  
cia in qua haber rationem posterioris. et si  
rationem obiecti adequati. sed subiectus ma-  
gis habet rationem primitudinis respectu po-  
sterioris scientie qz respectu prioris. ergo si  
prima sciencia non potest probare suum subiectum  
et se multo minus nec scientia posterior potest  
Uel sub eius forma arguitur sic. si phisicus  
potest probare deum et est conclusio in phi.  
sed si metha. non potest hic probare deum es  
se. ergo deum est presupponitur in metha.  
tanq; principium. ergo conclusio in phi. est  
principium in metha. Item tertio sic ex o*proprietate manifesta* in effectu potest conduci  
cam eti. si non inest nisi ratione talis eti;  
sed non solum huius proprietates effectus co-  
siderant in phisi. a que solum conuenient deo  
hoc etiam in metha. qz non solum motum p  
supponit mouens. sed ens posterior presup-  
ponit prius. agitur ex prioritate in entibus  
potest concludi primum ens est et hoc per-  
fectius qz ex motu concluditur in phi. pri-  
mum mouens est. Unde ex actu et potentie  
finitate et infinitate; multitudine et unitate. et  
ex multis talibus que sunt proprietates et  
passiones metha. potest concludi in metha.  
deum est sine primum ens est. Ideo dico  
quantum ad illum articulum qz deus non est  
subiectum in metha. et hoc probabitur sic de  
omni subiecto etiam scientie subalterne  
statiz ex sensibus cognoscitur qz est sic qz si  
bi non responget esse ut patet de subiecto qz  
specifie. statim enim ex sensibus apprehen-  
ditur linea visibilem est. sicut enim pricipia  
statim apprehenduntur apprehensio termini  
nus ex sensibus ita tamen qz subiectum non  
sit posterioris suo principio nec ignoratio  
subiectu in seca apprehendi statiz ex sensibz  
sed nulla ratio propria dei conceperit a nobis  
statim abhunc ab istellu materies sit et igit

nulla scientia naturaliter acquisita potest esse deo sub aliqua enim ratione propria, per hoc mihi prima ratio dei quam concipiuntur de ipso est quod sit primum ens, sed hec ratio non apparet a nobis ex sensib[us] his prius quam a nobis conceperemus possibiliter unionis istorum duorum terminorum. Vnde antequam sciamus hunc conceptum possibiliter oportet quod demonstretur, alioquin ens est primum igitur secundum, vnde concedo cum auctore, quod deus sit subiectum in metha, nec obuiat, nec obuiatur dictum phisi, primo metha. Vicentis quod metha est circa causas altius finis quam loquitur, sicut locutus est primo priodium, cum dicit primi oportet dicere circa quod et de quo, quoniam circa demonstrationem et de disciplina dementiae, de universalis scientia demonstrandi siue filologizandi. Vnde circa proprieatatem circumspectam cause finalis sicut de cause materialis vnde metaphysica est circa altissimas causas finaliter ad quas cognitionem terminatur via metaphysica.

**DE SECUNDO ARTE JULIO.**

dubium potest videri si possumus ex naturabilibus puris cognoscere deo omnia nobis possibilium; cognosci de ipsis et directari, et alii phisi que omnia potentia passiva naturali cor respondet potentia activa naturalis igitur secundum. Sed contra hoc quibusdam plausionibus potest argui sic sumptu triplici maiorem, omnis cognitionis nostra naturalis est deo est per affectum et secundum. Item omnis cognitionis nostra naturalis est deo distincta. Item omnis cognitionis nostra naturalis deo est obscura, quod non de ipsis presenti intellectu secundum suam centiam actualem, exprima me, arguo sic, si omnis cognitionis nostra deo naturalis est per effectus equitocii igitur est imperfecta, sed possibilis est cognitio perfectior deo, ut illa que cognoscitur ibi actualiter existentia principaliter, igitur ex puris naturalibus non possumus habere omnem cognitionem nobis possibiliter pro bono assumptionis, omnis potentia habebit aliquid obiectum primi communem, habet quod licet contentum sub per se objecto primo inquit potest alio esse objectum sibi adequatum, si potentia aliqua contentum sub ideo non respiceret tunc aliquod inferius et est obiectum adequatum, sed deo suorum rationum determinatur, ut si est contentum subente

**P**EST QUE SE. TER PRIMUS INTELLIGENS NOSTRI. Igitur deus ut in se. est per se obiectum intellectus nostri. Igitur intellectus nostris potest cognoscere deum in sua actuali existentia. Item naturale de siderium est nobis ex effectu cognoscere eam primam. sed desiderii naturale non quiescit. si tamen deus cognoscitur per effectum sicut quilibet expiturem se ipso. cum igitur desiderium naturae non sit frustra. sequuntur quod possumus cognoscere deum in sua actuali existentia. Item secundum methodum probat quod est processus in infinitum in causa. quod tunc non contingit sciendi omnes causas. aliter enim infinitas causarum non impediret ipsum sciendi. sed non sufficit cognitione confusa causarum quod tunc non distinet cognitionem possibiliter in nobis habere distinctam cognitionem prius me cause ergo sic. Ex secunda via. arguitur sic. si omnis cognitione nostra deo est naturalis est indistincta igitur imperfecta. sed talis non potest esse appetitum nostrum ad cognoscendum deum. qui si indistincta et imperfecta cognitione quietaret. igitur in quocumque in quo illud subiectum indistincte potest a nobis cognosci ibi possemus quietari. sed non repugnat si ibi ex rebus suis. Quia quasi indistincte in creatura representantur ibi indistincto cognoscatur ergo in creatura possumus quietari et sic beatificari quod falsum est. ex. 3. mi. ar. sc. si omnis cognitione nostra deo naturaliter sit obscura et possibile est nobis habere claras cognitiones de eo igitur sic. probamus quod est proportionis in potentia superiori non repugnat potest superior factum hoc est propositio in potentia intellectus quod potest habere noticiam claram in existentia obiecti ipsius intuendo. ut patet de potentia visus. igitur hic non repugnat potentie intellective. sed ut ostensum est deus sub ratione deitatis est per se obiectum intellectus nostri igitur sic.

**P**ER PREDICATA PALEZ AD tertium articolum. quod est aliqua notitia nobis possibilis quod sit perfectior omni noticia quantum habere possumus ex naturalibus. et hoc probatur sic. possibile est nobis cognoscere finem humanae actionum. quera igitur an noscum cognoscere deum et in se ita dum est.

finem humāorū actuum atq; si se habet  
propositum cum ilium ex naturalibus non  
possimus habere. et ita legit q; felicitas nra  
non sit actus naturalis cu; ille actus nō sit  
naturalis. Si autē non possumus cognoscere  
deum sic esse finem nostrā t tamē necessari  
um est nobis hoc cognoscere. ergo possumus  
percei; ere: p; rō naturalis deficit: t p; confe  
quens intelligere q; sit aliqua cognitio super  
naturalis nobis possibilis. Ex dictis patr  
tū ad quēm: q; aliquā ueritatis possumus  
ex naturalibus cognoscere deo: t aliquas  
non: quia non quecumq; ex his que i effectib;  
sunt nota deo pnt a nobis cognosci deo.  
q; dmostrationē q; eē pos. scilicet illa i ee  
deo: multa possunt eē nota deo ex no  
bis in effectu: ut patr i scientiis phō. tō plu  
ra p; demūrationē: q; possumus scire natura  
liter deo. Et ex opposito p; quia multe  
veritates scibles deo non possunt eē no  
te ex his que reluent ex effectibus. tō mlt  
sunt veritates scibles deo sicut se que na  
turaliter non possumus scire deo. super  
naturaliter tamē possumus ut ostensum est

AD PRIMU M ARISTOTELIS  
principale dicendum: q; actus sapientie intel  
lectualis non est felicitas nisi sicut ordi  
natus ad visionē cōcētive diuine. vñ felicitas  
sicut p; posuit. p; in vita possibil ista h̄a n̄  
est felicitas simpliciter: sed tantū sicut quid  
ad aliud queror r̄siones alioz t eorum i  
probatoz t p̄p̄iam r̄sionem: vñ dicendum  
est breviter: q; non sequit. contigit cognos  
cere p̄ia principia naturalia. igit cognoscitū  
cōclōes. quia ex talibus principiis t minori  
bus sumptis sub non sequit: nisi cōclōes  
que p̄dicant conceptus coſsimos: ut impos  
tibile est angelum simul eē t nō eē t huius  
modi. Ad tertium dicendum. negando con  
ſquentiam. q; maioriꝝ p̄fectōis est natura  
capax q; sit illa ad quaz habere virtutē acti  
uam. vnde ip̄fctionis est: q; potentiē sensi  
tive possum ex naturalibus suam p̄fectionē  
acquirere. ip̄fctionis est q; potentiē rōiales  
vltimā p̄fectionem non pnt habere expu  
ris natura libz. q; superiores ordinat ad ma  
iorē p̄fectionem q; ex puris naturalibus

possint habere. nec p; hec nullifico naturā su  
periorem: sed dignifico. q; quantum tu plus  
vas potentiē superiori: tanto ego. q; omnem  
p̄fectionem quā tu ponis. q; possum acquire  
re ex naturalibus. hec t pono ego. t ultra  
pono q; potest recipere perfectionem ultra  
omnem illaz q; potest ex naturalibus habe  
re. iō tu magis ipsaz vulticas. Ex p̄dic  
tis. q; patet quid t quantum possumus cog  
noscere deo: t quid sentiendum sit de the  
ologia. quoniam cognitione triplex deo haberi  
potest. Ex prima enim. q; patr q; theologia  
in se ē q; habet deo sicut ueritates per se  
scibles deo.

**EX SECUNDĀ QUESTIōNE**  
patet qualem theologiā t cognitionē the  
ologiam possumus habere deo in via per  
spālem actionem diuinam. Ex secundū vero. q;  
patet quid per secundū naturalē actōes  
deo possumus cognoscere. Sic igit queror  
ulterius. vtz illa scia que est deo secundū  
se sub rō diuinitatis sit cognitiva oīum. p;  
q; sic. quia illa rō subiecti icludit omnes ra  
tiones scibles. t iō illa scia que est deo sub  
rō diuinitatis omnes ueritates scibles cō  
tinet. Sed contra veritates scibles de  
eo p̄nit ad metaphysicam non igit ad il  
lam sciam. R̄fuso. omnis ueritas pertinet  
simpli ad illam scientiam. vbi scit propter  
quid. ad illam vero vbi scit tantum quia ē:  
non p̄nit nisi secundū quid. Explus  
ista conclusio p; terra sit rotunda probat in  
scia naturali ppter qd. In astrologia. quia  
est: iō est simpliciter naturalis t phica. scis  
quid uero astronoica. sic i p̄posito omnes ue  
ritates sicut se scibles deo propter quid  
scit in illa scia que ē deo. sicut sicut se sub  
rō diuinitatis: t iō omnes ueritates quas  
metaphysicus vere pbat deo simpliciter  
nēt ad illam sciam. sed quia metaphysica po  
bat illas ex effectibus t dmostratione. q; sunt.  
iō sicut quid ad metaphysicam p̄nit

Dicet forte nōae metaphysica est simili  
citer scia: q; si sic. igit simpliciter cōſiderat  
ueritates p̄batas deo igit simpli p̄nit ad  
cōſiderationē metaphysicā. R̄deo q; met  
aphysica quā ad illud q; deo cōſiderat est  
simpliciter scia q; sed scienti. simpliciter q;

est secundū quid ppter quid. ideo ad me  
tha. secundū quid pertinent ille ueritates.  
Si ulterius queritur an scia respectu theol  
ogia una scientia. t patet q; sic. q; ē unius sub  
iecti sub una ratione. q; non ex unitate cōdu  
ctionis sortitur scientia suam unitatem: ex  
unitate subiecti in quo continentur uirtu  
taler cōclusiones t principia. Ulterius si  
queritur. an sit maxime una. dicendum q; sic  
q; subiectum eius est maxime unū. nam sub  
iectum scientiarū phi. est tm unum secun  
dum rationem t apprehensionē intellectus.  
Subiectum uero huius est maxime singularē  
ymmo est ipsa singularitas. ut hec essentia di  
uina inquantum hec esentia. Ex hoc ap  
paret falsitas ilius op̄i. que potest q; theologia  
nō est unus habitus. s. duplex. s. practicus t  
speculatorius: q; considerat agibilita. ac si non  
speculablia t ecouer o cuius op̄io. queire.

Sed contra eum arguitur cū omnis sit  
una ex unitate subiecti t n̄ conclusionis. hec  
maxime erit una ut primo argutū est. Item  
in omnibus ordinatis t unitatem habenti  
bus necesse est stare ad aliquod principium in  
illo genere. igitur. in genere sciarum oportet  
stare ad aliquam primā sciam que sit ma  
xime una. Si igitur hec scientia que ē deo  
nō sit maxime una non erit prima sciam.  
nec unitas luminis fidei i quo cognoscunt  
eius principia secundū eos. sufficit ad uni  
tatem eius. q; si omnes scientie phi. essent  
una scientia. propter unitatē luminis natu  
ralis i quo principia app̄henduntur. Itē  
habitūs nō habens euidentiam ex obiecto non  
distinguitur secundū distinctionē obiecti.  
Sed theologia ē huius habitū secundū eos.  
igitur. nō distinguitur habitū practicum  
t speculatorium propter agibilita t speculabilita  
de quibus ponunt ipsam eē. ma. probat. q;  
si habitūs nō habens euidentiam ab obiecto  
distinguatur secundū distinctionē obiecti.  
igitur. cū fides s. t huius habitū ipsa dis  
tingueretur secundū distinctionē credibili  
um t sic nō ēt una fides infusa. Ad rationē ip̄sum dicendum. p; ponētes eaz eē spe  
culativā dic. rēt q; nō per tractat practica pp  
ter se nec agibilita. sed solum quantū ad illā  
cognitionem practicā sequitur speculatoria

similiter econtra. ponētes eam practicā dice  
rent q; nō considerat speculabilita nisi quate  
rus per ea dignamur in proxim ad opera  
tōne t ideo sim; liciter ē illa sunt operabilita  
exempli sicut hec ē practica iste grauatus a  
tali infirmitate debet sic sanari. sic hec ex q;  
sequitur. q; talis infirmitas cōsurgit ex ha  
bundatā colere. ita in proposito. sicut illa ē  
practica deo ē diligēd. ita premissa ex qua  
sequit. s. q; deo formauit hominē t creauit  
celum. ex qua sequitur q; debet ip̄m diligē  
re. Si ulterius queritur. si theologia sit  
distincta a scientiis phi. dicendum est q; sic.  
tunc q; habet aliud subiectū formale. q; sub  
iectum illud ē singulare. secundū uero a. ē  
aliquid uniuersale cum aut hic patet discur  
rendo per alias sciās. Subiectum in physi  
ca est corpus mobile vel ens mobile. deus ue  
ro nō est mutabilis. Subiectū i matha: ē q;  
tias. deus nō ē quantus nisi virtualiter. Si  
militer deus nō est subiectum in matha. ut  
postensū ē nec p̄t alia scia ē deo q; i la  
q; tantum una p̄t ē de ipso ut p̄mis proba  
tum ē. Sed queritur an hec sit prior alia.  
dicendum q; sic. q; cum sit duplex prioritas  
in scientiis scilicet ex nobilitate subiecti. Et  
ex certitudine noticie. hec ē utroq mode'cer  
tissima. q; habet subiectum nobilissimum: pri  
cipia secundū se certissima sunt. Si ul  
terius queritur an sit subalternata alicui. al  
ter scientie. dicendum q; nō. q; scientia subal  
ternata accipit sui principia a superiori sciā  
nec cognoscit ea nisi q; sunt ut per experien  
tiā: aut q; reducuntur in priora superio  
ris. sed hoc nō contingit in hac scientia. quia  
nullus aliud subiectum potest includere vir  
tualiter illud subiectū sed potius econverso.  
Sed dicet forte subīm est sub subiecto. t scia  
sub scia s; deo cōtinet sub ēte de quo ē matha.

Dicendum q; subalternatio nō attendit  
secundū per se superius t inferius. q; sci  
entia subalternata est de ente per accidens.  
ut de linea uisuali est perspectiva. non autē  
de eo p; per se t cōcētiviter continetur sub  
superiori. quoniam de genere t specie ē ea  
dem scientia. q; dū enim procedetur in  
contingentibus per se ex ratione primi subiec  
ti possunt sine principia per se ad concluden

endum passiones de inferioribus, sed ens per accidens quod sit notum ex sensu, et similiiter principia eius, tamen non possunt fieri propter quid nisi per rationem utriusque partis vel alterius que pertinent ad scientiam superioris, sicut principia lineae usuales non possunt fieri propter quid nisi per rationem lineae ususibilitatis. Si ulterius queritur an theologis sibi subalternet aliaz, dicendum quod non quod dicit propter respectu alterius, quod sile resolutu suas conclusiones in principia in mediata que pao sunt vera, et similiter est. Ex hoc sic arguitur, illa scientia non resolutu conclusiones suas in aliqua principia priora illis que si tam certe ad huc sufficere ad veritatem conclusionis eliciendarum rursum in scientias quibus ita est quod si tam principia certe, ad huc conclusiones responderetur in ilia, ut si poneretur per impossibile quod deus non est et quod triangulus est adhuc habere tres resolures ut in naturam trianguli, unde huius subiecta secundum esse eorum sunt a deo non tamen per rationem dei includit suas passiones virtualiter, et ideo theologia non dicit propter quod respectu alterius. Sed ulterius queritur an theologis sit de omnibus, dicendum quod sic, quantum ad aliquas relationes quas habet deus ad deum et contra, ut sunt relationes eminentiae et excessus et relationes caritatis ut efficientis, formalis et finalis, quantum datur in deo ut deus vel terminatur ad ipsum ut deus.

Iudei, i. queritur destrui in copatione ad suum obiectum, utrum per se obiectum fruitionis sit ultius finis, quod non uides super illud ad gal. v. fructus autem spiritus caritas gaudium est, dicit igitur amb. ista appellavit ap. fructus, quod propter se appetenda sunt, et sunt plura, igitur plura propter se appetenda, sed frumentum est illo quod est propter se appetendum ergo est. Confirmatur specialiter de caritate, quoniam bono per centias frumentum est caritas est huiusmodi, quare non est bonum per accidens, quod de illo est querendum, aut est bonum per centiam aut per accidens, et sic in infinitum. Item secundo cuius est capacitas finita illud faciat finito, sed uoluntas est huiusmodi ergo est, ma. probat quod fini-

tum debet adequari finito. Item tertio sic, firmius assentit intellectus alius, uero creatus quod incremento, quod uero creatus assentit propter evidenter obiecti, non sic uero in cetero, igitur firmius uoluntas assentit a litera bono, quod creatus contra aug. de doc. xp. c. i. hoc primo di linguis de si uitione, secundo dicitur quendam de obiecto fruitionis, terciam expoundendum est unum uerbum quod ponit in q. q.

**QUANTITATIS AD PRIMUM** Dicitur quod fructus potest accipi pro fruitione communis vel ordinatus, primo quecumque potest in ordinatus agere, actus eius abstrahit ab hoc actu, sed uoluntas potest inordinate uelle, quod secundum au. lxxxiii. q. q. 30. ois querit, quoniam nominatur est ut frumentum et frui uteris, igitur actus uoluntatis excedit fruitione ordinatae.

Secundo consequenter uidendum est de obiectu fruitionis, nam obiectum fruitionis ordinatus est finis, sicut enim electio est ordinata et recta quando in debito modocircumstantia et ratione recte conformis. Ita fructus est ordinata quod est debito modo circumstantia igitur illud obiectum est fruitionis ordinatus, est obiectum fructus circumstantia circumstantia finis hic est finis ultimus tantum, igitur probatur duplicitas, primo modo sic, potentia que respicit obiectum commune non perfecte quietatur nisi in illo in quo perfectissime reperitur suum obiectum, sed uoluntas respicit pro obiecto suo bonum commune, igitur non quietatur nisi in illo in quo perfectissime reperitur ratio boni, et hic est tantum ultimus finis igitur est. Probabo ma. quod est obiectum alii cui potest et primum obiectum illius si repetiatur diminute iunctio alio aut perfecte non quietat in illo, ubi ratio sui dimittitur reperiatur, igitur est, hoc etiam patet in exemplo si enim uisus respiceret lumen pro obiecto ut se extendit ad omnia luminosa, lumen non quietaretur nisi in perfecto luminoso. Item hoc etiam probatur sic, potentia que inclinatur, ad plura non quietat in aliquo uno nisi ubi illa plura continentur, et sunt continenti ex eius materia inclinatur, et plures formae, non quietat nisi per illam que omnes illas continet, et ad quas inclinatur, sed uoluntas inclinatur.